

# POLSKA ZACHODNIA

Dzisiaj dodatek rolniczy.

Dzisiaj dodatek rolniczy.

**Dziennik poświęcony sprawom narodowym i społecznym na Kresach Zachodnich.**

 Kłopotów nie zwraca się.  
 Telefon redakcji nocnej 4-26.  
 Konto P. K. O. 303 551.

 Administracja: ulica Jagiellońska nr. 5. — Redakcja: ulica Kopernika nr. 14.  
 Telefon 16-98. Katowice. Telefon 303.  
 Redaktor naczelny: Edward Rumca.

 Abonament miesięczny: przez  
 pocztę oraz w Administracji  
 3 złote z doreczeniem do  
 domu przez pocztę.

## Urlop Marszałka Piłsudskiego.

Kierownikiem ministerstwa na czas urlopu Marszałka gen. Konarzewski.

Warszawa, 18. 7. Wielką sensację dla kół politycznych stanowił fakt powierzenia kierownictwa M. S. Wojsk. dotychczasowemu wiceministrowi gen. Konarzewskiemu, a co za tem idzie czasowe usunięcie się Marszałka Piłsudskiego od kierowania sprawami M. S. W. W dniu wczorajszym wiceministrowi gen. Danielowi Konarzewskiemu doręczono dekret, mocą którego Prezydent

Rzplitej powierzył mu czasowe kierownictwo resortu M. S. Wojsk. Powierzenie kierownictwa M. S. Wojskowych p. gen. Konarzewskiemu spowodowane zostało koniecznością zatwierdzenia szeregu zagadnień aktualnych, uzgodnionych z pewnością z p. Marszałkiem Piłsudskim, których zatwierdzenie ze względu na pobyt p. Marszałka na Wleńszczyźnie, mogłoby ulec opóźnieniu.

Objęcie kierownictwa M. S. Wojsk. przez gen. Konarzewskiego do dnia powrotu Marszałka Piłsudskiego z urlopu, nie oznacza naturalnie bynajmniej usunięcia się Marszałka Piłsudskiego od faktycznego kierownictwa sprawami armji, tembardziej, że Marszałek Piłsudski w dalszym ciągu pozostaje generalnym inspektorem sił zbrojnych, a formalnie bez przerwy ministrem wojny.



### Pomnik Marszałka Piłsudskiego na pograniczu polsko-niemieckim.

Białystok, 18. 7. (PAT.) W osadzie nadgranicznej Filipowie odbyło się uroczyste poświęcenie pomnika Marszałka Piłsudskiego. Podkreślił należy, że w uroczystości odsłonięcia pomnika wzięła udział delegacja Mazurów z Prus Wschodnich.

### Czego chcą Niemcy — zdaniem pism francuskich?

Paryż, 18. 7. (Pat.) Czego chcą Niemcy? Oto jest pytanie, które stawia cała wczorajsza i dzisiejsza prasa, komentując odpowiedź niemiecką na memorjał Brianda, oraz list marszałka Hindenburga do prezesa pruskiej rady ministrów.

„L'Oeuvre” ubolewa nad tem, że w tym samym dniu, gdy wreczona została Francji nota Niemiec, utrzymana w tonie poważnym i umiarkowanym, prezydent Rzeszy wystąpił po stronie nacjonalistów, biorąc w obronę hitlerowców. Niemcy grzeją i chłodzą jednocześnie — oświadcza w zakończeniu autor artykułu, p. Henri Barde.

Z całej prasy jedynie chyba dla „Volonté” odpowiedź niemiecka jest zadawalniająca. Organy nacjonalistyczne wykazują natomiast silny niepokój i wielkie niezadowolenie, uważając politykę Brianda za wysoce złąbną w tej kwestji.

Paryż, 18. 7. (Pat.) Niemcy żądają rewizji traktatów, oświadcza organy prawnicze. Cała odpowiedź Niemiec, pisze w dzienniku „Figaro” p. Andre Chaumeix, ma jedynie na celu rewizję traktatów. Wyraźnie tego oczwyczenie nie mówia, lecz niema prawie wiersza, w którym by kwestja ta nie była w tej, lub innej formie poruszona. Czyż Niemcy mogą być zadowolone z „wypadku”, dzięki któremu zasłużyli na Traktat Wersalski? zapytuje w „Liberte” p. Jacques Bainville. Złoczyńcy zwykli zwać „wypadkiem” to, co spowodowało nałożenie na nich kary. Skoro zapytywano Rzeszę Niemiec o wypowiedzenie swego zdania o Europie, nie mogła ona odpowiedzieć inaczej, jak że Europa jest źle zorganizowana. Nieszczęśliwi gracze są wiecznie ze świata niezadowoleni. Niema w.ec powodu dziwić się odpowiedzi niemieckiej.

### Nieprzyjęta dymisja Brianda?

Paryż, 18. 7. Zerwanie rokowań w sprawie zagłębia Saary oraz podkreślanie przez prasę niebezpieczeństwa rewizji traktatów pokolowych, wywołało według doniesień dziennika „Ordre”, burzliwą dyskusję na ostatnim posiedzeniu gabinetu Tardieu. Dyskusja ujawniła tak znaczną różnicę zdań pomiędzy Tardieu i Briandem, że Briand miał zgłosić swoją dymisję, która jednak nie została przyjęta przez Tardieu. „Echo de Paris” zwałca namierzenie samą możliwość rewizji traktatów pokolowych, która zdaniem dziennika byłaby równoznaczna z wybuchem nowej wojny. W końcu dziennik zaznacza, że Niemcy ro dyktaturze finansowej Brüninga i po ewentualnym rozwiązaniu Reichstagu dążyć będą do wymuszenia od Brianda rewizji swolch granic, uzasadniając swoje żądanie ciężkimi położeniem gospodarzem znajdującym swój wyraz w 2 i pół milionach bezrobotnych.

## Konferencja państw bałtyckich, poł.-słow. i Polski w sprawie współpracy gospodarczej.

Warszawa, 18. 7. (PAT.) Jako rezultat rozmów, jakie Polska przeprowadziła między państwami rolniczymi Europy środkowej podczas ostatnich konferencji międzynarodowych o charakterze gospodarczym,

jak również na skutek dążeń poszczególnych państw Europy środkowej do wspólnej kolaboracji, celem zażegnania kryzysu rolniczego, rząd polski zwrócił się do państw bałtyckich i państw południowo-wschodniej

Europy, proponując zwołania w końcu sierpnia r. b. wspólnej konferencji ministrów rolnictwa tych krajów, celem omówienia sprawy jednolitego stanowiska na terenie międzynarodow. współpracy gospodarczej.

## Zamknięcie sesji nadzwyczajnej Senatu.

Warszawa, 18. 7. Prezydent Rzeczypospolitej podpisał następujący dekret: Na podstawie artykułu 37 Konstytucji

 Prezes Rady Ministrów  
 (—) W. Sławek.

 Prezydent Rzeczypospolitej  
 (—) I. Mościcki.

### Rumuński Minister Komunikacji w Warszawie.



Onegdaj specjalnym samolotem przybył do Warszawy rumuński Minister Komunikacji p. Manolesco. Gościa rumuńskiego powitał na lotnisku p. minister komunikacji Kühn, członkowie polskiego rumuńskiego, nacelnik wydziału prasowego Min. Spraw Zagr. p. Chrzanowski i inni.

### Restauracja i Kawiarnia „Belweder”

 ul. 3-go Maja 25  
 Katowice  
 poleca wyśmienite obiady z trzech dań i kolacje po zł. 2.00 Zimne i gorące zakąski o każdej porze dnia i nocy. Kuchnia warszawska. Pierwszorzędne trunki krajowe i zagraniczne. Specjalne pielęgnowanie piwa: tyskiego, pilzneńskiego i okocimskiego Obsługa fachowa i rzetelna. Ceny najniższe w Katowicach Lokal otwarty do rana  
 Codziennie koncert  
 Kierownik: — W. Hrycyk.

## Przesilenie rządowe w Egipcie.

Kairo, 18. 7. Bezpośredni politycznym następstwem zaburzeń w Aleksandrii będzie ustąpienie rządu. Prawdopodobnie

### Nowe zamieszki w Aleksandrii.

Londyn, 18. 7. Według doniesień z Kairu onegdaj wieczorem doszło do nowych zaburzeń w Aleksandrii. Obrzynieci tłum demonstrantów zatakował szpital, żądając wydania zwłok zabitych podczas rozruchów wtorkowych, protestując przeciwko decyzji prokuratora, który oświadczył, iż przed zakończeniem dochodzenia nie może wydać zwłok. Większe oddziały policji z wielkim trudem przywróciły spokój. Późnym wieczorem zwłoki ofiar rozruchów zostały wydane demonstrantom. Konsul włoski zgłosił protest do rządu egipskiego z powodu zamordowania obywatela włoskiego podczas ostatnich rozruchów. Korpus dyplomatyczny ma odbyć naradę w celu omówienia środków ochrony życia i mienia cudzoziemców w Egipcie, gdyż według ogólnych przypuszczeń po przybyciu angielskich okrętów wojennych dojdzie do ponownych rozruchów.

### Socjalisci wnoszą o votum nieufności dla rządu Brüninga.

Berlin, 18. 7. (PAT.) Stosownie do wypowiedzi posła Breitscheida na onegdajszym posiedzeniu Reichstagu frakcja socjalistyczna zgłosiła dwa wnioski: 1) domaga się wyrażenia votum nieufności rządowi Rzeszy, 2) odrzucenia rozporządzenia podatkowego, ogłoszonego wczoraj na podstawie § 48 konstytucji Rzeszy.

### Demonstracje niemieckie w Saarze.

Metz, 18. 7. (PAT.) Z miejscowości Blesmengen w okręgu Saary grupa 10-ciu tamtejszych mieszkańców, przekroczywszy granicę, znalazła się we francuskiej miejscowości Blieschwegen w okręgu Saarguemines, gdzie pozwoliła sobie na manifestację antyfrancuska. Gdy policja francuska wezwwała manifestantów do zachowania spokoju i gdy to nie odniosło skutku, odstawiło ich przy użyciu siły do granicy.

### Katastrofa lotnicza.

Praga, 18. 7. (Pat.) Wczoraj przed południem w czasie ćwiczeń lotniczych w Mlówcach jeden z aparatów wpadł na małej wysokości w korkociąg i runął na ziemię, grzebiąc w swoich szczytkach pilota i obserwatora.

### Na podstawie § 48.

Berlin, 18. 7. (Pat.) Wczorajszym dziennik ustaw Rzeszy podaje zarządzenie podatkowe, wydane na podstawie par. 48 konstytucji Rzeszy,











# Wiadomości rolnicze.

## Co należy czynić po gradobiciu, by wykorzystać uszkodzone pole?

Ostatnie dwa lata obfitowały u nas w silne burze gradowe, rok obecny wydaje się nie być lepszym, ponieważ donoszą nam z wszystkich stron o gradach, które wyrządziły w wielu miejscach znaczne szkody.

Dobrze jest, gdy właściciel zbitego przez grad pola, był ubezpieczony od gradu, lecz wiele trafia się rolników, którzy spowodowani biedą obecną, obawiali się wydatków na ubezpieczenie i nie wiedzą teraz, w jaki sposób pokryć straty wyrządzone przez grad. Ubezpieczenie od gradu jest wobec tego konieczne.

Co należy czynić po gradobiciu, by wykorzystać uszkodzone pole?

Należy przede wszystkim zbadać, czy oplaci się uszkodzony plód pozostawić na polu, lub go skosić, lub zorać.

Zyto, które ucierpiała przez grad w czasie początkowej wegetacji, wyda zwykle jeszcze średni plon, główne pędy uschną, boczne natomiast rozwiną się. O ile w późniejszym czasie przed wykoszeniem zostanie pochwa poniżej kłosa silnie uszkodzona, natenczas nie można się spodziewać żadnego plonu. Zyto, uszkodzone przez silny grad w czasie kwitnienia, nie wyda żadnego plonu, po kwitnięciu zależnie od tego, jaki procent kłosów jest uszkodzony i polamany, dalej zależnie od tego, w jakim było stadium dojrzenia.

Pszenica w początkowej wegetacji, gdy kłos jest jeszcze nisko przy ziemi w pochwie, wyda wystarczający sprzęt mimo uszkodzenia przez grad; należy tylko na to zważać, czy pochwa jest zagięta ponad kłosem, wówczas trzeba ją, o ile spotyka się takie uszkodzenie w wielkiej ilości, skosić ponad kłosami, by kłos mógł się wybić. Stopień uszkodzenia kłosa jest zależny od stadium dojrzewania ziarna i od ilości uszkodzonych kłosów.

Jeżeli pochwa zostanie silnie uszkodzona pod kłosem przed wykoszeniem się, to należy pszenicę jak i żyto skosić.

Jęczmień, jeżeli się jeszcze nie wykłosisł i został uszkodzony przez grad, to jego boczne pędy wydadzą jeszcze znaczny plon. Jeżeli uszkodzenie nastąpiło krótko przed kwitnięciem, a uszkodzonych roślin jest wielka ilość, natenczas należy główne pędy skosić, by boczne mogły się dostatecznie rozwinąć. Jeżeli jęczmień został uszkodzony po kwitnięciu, to wyda on tylko posiadni plon i pośrednie ziarno.

Przy owsie należy zwać na to samo, co przy jęczmieniu. Jednocześnie uszkodzony przez grad po wykoszeniu, wyda plon minimalny.

Szkody, wyrządzone przez grad w prochu, są zwykle o wiele większe, niż się początkowo wydają.

W wypadkach, w których zboża nie za-

powiadają żadnych plonów po gradobiciu, należy je skosić, spaść na zielono, lub też ususzyć na siano, o ile nie jest zboże kompletnie zanieczyszczzone ziemią, gdyż wówczas należy je zorać.

Ziemniaki i buraki uszkodzone rozwijają się zwykle jeszcze i mogą wydać plon średni, trzeba tutaj odczekać. Należy jednakowoż pole wzruszyć dlałabką, gdyż jest ono zwykle silnie zbite.

Koniczyny i trawy uszkodzone przez grad powinno się jak najwcześniej skosić, by nie dopuścić do tego, by rozpoczęły plesnieć i gnić.

Na polach zoraonych z powodu gradobicia można siać mieszanki na zielono, gorczyce, która, o ile się podda azotu, da wczesny kos, buraki pastewne, rzepę seler-niskową, lubin zasiany z początkiem czerwca wydać może jeszcze plon ziarna w razie korzystnego powietrza. Dalej można z początkiem czerwca zasian kukurydzę na kiszsonkę lub zielono, wyda ona jeszcze znaczny plon.

## Kronika rolnicza.

S. M. P. a hodowla jedwabników. Związek M. P. interesując się przysposobieniem rolniczym, nie pomija również i hodowli jedwabników. Weszła dotychczas sprzawdzania kokonów jedwabnych za 40 milionów zł. rocznie do Polski, a skoro u nas hodowla jedwabników udaje się znakomicie, jasnym więc jest, że poświęcając jej dziedzinie uwagę, przystępujemy się sprawie narodowej. Znakomita szkoła hodowli jedwabników znajduje się w Borowej Wsi pod Halembą. Cała szosa poobsadzana jest drzewami morwo-wymi, których liście dostarczają dobrze pokarm dla gąsienic. Szkoła kieruje znakomity w tej dziedzinie kierownik szkoły p. Biemek, który może się poszczycić pięknymi już sukcesami. W ubiegłą niedzielę zorganizował członek patronatu S. M. P., „Proniela” p. nauczyciel Karmański wycieczkę do Borowej Wsi, gdzie właśnie można się było przekonać, że propaganda hodowli jedwabników można skrośić znowu jedną pozycją bierną z naszego bilansu handlowego. W wycieczce uczestniczył z ramienia rady p. dyr. Grządziel. Po zwiedzeniu szkoły w Borowej Wsi wycieczka udała się do Chudowa celem zwiedzenia ruin zamku. Na miejscu bawiła tam wycieczka druhow S. M. P. z Ornontowic, gdzie zrobiono wspólnie zdjęcie fotograficzne, poezem wszyscy mile spędzali czas na wspólnej zabawie na polanie. Przygrywała orkiestra mandolinistów S. M. P. z Ornontowic. Tak druhowie z Król. Huty jak i z Ornontowic z radością wspominają wspólnie przeżyte chwile.

Zebrań Towarzystwa ogrodniczego w Nowej Wsi. W niedzielę, dnia 20 bm. o godz. 16 na sali p. Góreckiego ul. Starowiejska odbędzie się zebranie Towarzystwa Ogrodniczego w Nowej Wsi. Wykład o szkodnikach roślin wykłosi p. inż. Kasprovic z Śląskiej Stacji Ochrony Roślin z Cieszyna. Poleca się przynieść z sobą chore okazy roślin, jak gałązki, liście, korzonki itd. celem dokładniejszego poznania szkodników.

## W KRAJU I ZAGRANICĄ

## ZYCIE SPORTOWE I WYCHOWANIE FIZYCZNE.

### Turniej asów na ringu Cyrku Sportowego.

**Sztekker pokonał Le Favra. — Dzielś sensacyjna walka decydująca Sztekker contra Kaempfer.**

13-ty dzień turnieju okazał się fatalnym dla Karscha i Le Favra, którzy ponieśli porażki.

Wieczór rozpoczął się walką Kaempfera z 142 kłg. wazującym bezwzględny Argentyna-czykiem Fehringem. Mając za przeciwnika tak potężnego Fehringem. — Kaempfer imponował swą nadludzką siłą, wytrzymałością i techniką. W ciągu 20 minut wyniku nie osiągnięto. Po tej walce Kaempfer zgłosił się do sędziów z zażaleniem, iż czuje się pokrzywdzony onędaj-szą porażką w walce z Kley'em, gdyż rzucając go na łopatkę, uważał że przeciwnik jego leży — nie spodziewał się więc ataku ze strony po-konanego. Sędziowie jednak orzekli, że po-rażka Kaempfera była prawidłowa, przyznali mu jedynie, że względu na przypadkowo zwy-ęstwo Kley spotkanie rewanżowe.

Dwa dni wagi zapasyści Roslanin Grisk i Niemiec Karsch walczyli monotonię, o-graniczając jedynie swe ataki do pochopynia się. Od czasu do czasu tylko wybuchł Karsch, co oczywście odrzuca wywoływało reakcje ze strony widzów i sędziów. W 27 min. walka ta, która mogła słonia wpedzić w ananecj, skończyła się zwycięstwem Griskisa, co publiczność przyjęła z ulgą.

Dopiero uroczenie i życie na widowni wprowadziła następna walka fenomenalnego Kley'a z potężnym Pooshoffem. Walka miała tak szybkie tempo i obfitowała w tyle emocio-

nujących momentów, że publiczność z przyjem-nością przyglądała się jej, oślawiacz raz po raz świetne „fricki” Kley'a. Niezwykle emocjonu-jące starcie w ciągu 20 minut dało wynik re-misowy.

Decydująca walka Sztekkera z Francuzem Le Favrem miała przebieg wręcz dramatyczny. Obaj wspaniali technicy w sentymenty nie bawili się, stosując chwytby bezwzględne, acz-kożkolwiek zgodne z regulaminem. Powód do tego dał Francuz, który pierwszy zaczął stosować Sztekkerowi, wyczerpujący klucz ręczny. W odpowiedzi na to mistrz Polski zastosował swemu przeciwnikowi bolesny „arawat” francu-ski. Po siedmiu minutowym dławieniu tym miażdżącym chwytem, Le Favre oszołomiony runął na obie łopatki.

Uzyskane w ten sposób zwycięstwo, aczkol-wiek niczem nie odbiega od regulaminu, wywo-lało niemiak u więcej wrażliwych osób.

Dziś afiszu zapowiada niezwykle sensacyjną walkę, która już ma swoją tradycję w Katowic-ach. Do decydującej rozgrywki o pierwszeń-stwo stają mistrz Polski Sztekker ze zwycięz-cą wszechwiatowej olimpiady robotniczej Niem-cem Kaempferem.

Posatem walczą: Pooshoff — Karsch

Griks — Kley

decydująca: Sasorski — Le Favra.

## Zniwa



są obecnie w pełnym toku i zapowiadają się, podobno, bardzo pięknie.

## Latające lotnisko.

Jeden z wybitniejszych amerykańskich pio-terów lotnictwa, plk. Jan Paegelow, ukończył niedawno pracę nad budową olbrzymiego samo-łotu, zastosowanie którego może w dziedzinie dotychczasowych metod obrony powietrznej sta-nowić doniosły przewrót. Istotą tej ogromnej maszyny, którą wynalazca nazwał skromnie „samolotem powietrznym”, a która raczej należa-łoby nazwać „latającym lotniskiem”, jest to, że może ona przenosić na sobie po kilkanaście nor-malnych samolotów bojowych. Zbudowana jest

ona w całości z metalu i wyposażona w osiem motorów, mając dzięki temu mimo największego obciążenia rozwijać jeszcze szybkość do 160 km. na godzinę. Promień działania „sanek po-wietrznych” dochodzi do 7-10 tys. km. Poza-tem mogą one odgrywać również rolę samolotu bo-uzbrojenia ich w działa szybkostrzelne. Celem dokonania nowych prób buduje obecnie plk. Jawego, gdyż wynalazca przewidywał możliwość Paegelow drugie takie „sanek” długości 180 m. kosztem cztery i pół miliona dolarów.

## Kraków — Katowice — Kraków.

### Kolarskie mistrzostwo Polska na przestrzeni 197 kilometr.

W nadchodzącą niedzielę, dnia 20 lipca br. odbędzie się staraniem Krakowskiego i Śląskiego Okręgowego Związku Kolar-skiego wyścig kolarski na przestrzeni 197 km. o mistrzostwo Polski.

Wyścig ten jakkolwiek jest oficjalnym biegiem o mistrzostwo Polski, nosił będzie również charakter wyścigu o puhar Wy-dawnictwa „Ilustrowanego Kurjera Codz.,” odbywającego się rokrocznie na trasie Kra-ków—Katowice—Kraków.

Trasa niedzielnego wyścigu prowadzi będzie z Krakowa, przez Trzebień, Chrzano-ów, Jaworzno, Mysłowice, Giszowice, Kata-łowice, Żeleźce, Wielkie Hajduki, Kochło-wice, Wygodę, Mikołów, Piotrowice przez Katowice z powrotem do Krakowa. Jak zamieszczona poniżej mapa biegu wykazu-je, trasa prowadzi na Górny Śląsk i tu-taj zatacza petlicę 60 km. przez fabryczne osiedla, spełniając wzniosły cel propagan-dowy.

Organizacja biegu szczególnie na Gór-ny Śląsk, wskutek licznych przejazdów kolejowych i wielkiego zaludnienia będzie niezwykle utrudniona. Wierzmy jednak

że wytrwali organizatorzy kolarstwa pol-skiego na Śląsku te przeszkody przezwy-ciężą, tembardziej, że pójną im jaknajdalej na rękę nasze władze bezpieczeństwa i po-stawiają organizację biegu na właściwym po-ziomieniu.

W zawodach tych weźmą udział wszy-scy czolowi szosowcy polscy ze Stefa-nim, Michałakiem, Stahlem, Napieraczem, Propaczyfiskim, Wieckiem i Kudziela na czele. Z kolarzy śląskich zgłosili swój u-dział mistrz Górnośląska, Koszczyk z Pawłowa, Włokas i Reinhardt z Żor, Słota z Wielkich Hajduk, Koening z Królów-skiej Huty oraz Ligoń z Katowic. Kolarze śląscy wyjeżdżają wspólnie do Krakowa w sobotę o godz. 14-tej z głównego dworca z Kato-wic.

Zawodnicy przejeżdżać będą przez Gór-ny Śląsk w czasie od godz. 9—11-tej.

W Katowicach przed Teatrum wzorem lat poprzednich stanie brama triumfalna z transparentami i chorągiewkami narodowymi. Przygrywać będzie orkiestra policyjna.

C cały bieg będzie filmowany



KINO „APOLLO” KATOWICE

Poprzedzina 17-19 / Telefon 21-66

Od piątku dnia 18 do poniedziałku 21 lipca 1930

Niebawmy dramaty miłości i bohaterstwa

Miłość Hiszpanki

Wielki film produkcji Albatros.

W głównych rolach słynna Sandra Hilwanoff i jej partner José Nieto

Jako nadprogram: arcyzabawna komedia!

Cukiernia A. Klupsch. Król. Huta

Szanownej mojej klienteli z Król. Huty i okolicy donoszę uprzejmie, że po gruntownej renowacji moich ubikacji, otwieram znów moją cukiernię

w sobotę dnia 19 lipca r. b. o godz. 5-ej po poł.

Moim staraniem jak dotąd i nadal będzie Szanowną Klientelę zadowolić.

Cukiernia Rynkowa A. Klupsch.

Zielony Karnawał w Jastrzębku Zdroju.

Dnia 19 i 20 lipca odbędzie się w Parku i Salach Kasyna Zdrojowego dwie z rzędu zabawy - dwie nocy humoru i bezstoskiego wesela. W przepięknie udekorowanych salach Kasyna i iluminowanym parku niespodzianki Efekty świetlne, serpentyny, fajerwerki, rakiety. Dwie orkiestry Zdrojowe przygrywać będą na przemian.

Wstęp bezpłatny.

Ceny normalne.

Z okazji urządzonej imprezy p. t. „Noc Świętojańska” w dniu 22 czerwca 1930 r. na wysyłkę biednych, anemicznie i skrofulicznych chorych dzieci na kolonie letnie, ofiarowali niżej podani pp. następujące kwoty:

- 1. Spika Alfons, Elektroindustria 265,— zł.
2. Czech Emanuel, budowniczy 250,— „
3. Nowak Leopold, Zakt. Graf. 204,— „
4. Prieb Stanisław, kupiec 155,05 „
5. Buchwald Paweł, hurt. piwa 100,— „
6. Og. Miejsc. Kasa Chor. w/m. 150,— „
7. Peceł, budowniczy 100,— „
8. Dr. Spyra, lekarz 50,— „
9. Państw. Fabr. Zw. Azotów w Chorzowie 50,— „
10. Liga Morska i Rzeczna oddz. P. F. Zw. Azot. 50,— „
11. Larysz, mistrz zdziński 50,— „
12. Cieśliński Karol, kupiec 60,— „
13. Spika Bolesław, kupiec 50,— „
14. Cebula Herbert, warszt. mech. 43,40 „
15. Idźkowski Antoni, Drogeria 12,— „
16. Dreja S., ogrodnik 15,— „
17. Stańczyk, Hotel Polski 15,— „
18. Jeske, adwokat 10,— „
19. Jonas 5,— „

Zarząd Polskiego Czerwonego Krzyża — oddział w Królewskiej Hucie składa w imieniu tych najbiedniejszych dzieci, które już w roku bieżącym korzystały i korzystać będą z ich ofiarności, serdeczne staropolskie „Bóg zapłać!”

Biskupi Konwikt Djecejalny w Rybniku

Im. Ks. Bisk. Dra Ark. Lisieckiego.

Z nowym rokiem szkolnym oddany zostanie do użytku nowo-wybudowany Konwikt Biskupi. Myśl budowy tego gmachu rzucił śp. Ks. Biskup Lisiecki, chcąc pomóc tej licznej młodzieży gimnazjalnej, która na miejscu mieszkania znaleźć nie może, a jadąc koleją narażona jest na stratę czasu, na niebezpieczeństwo dla zdrowia a przedewszystkiem niebezpieczeństwo moralne...

Konwikt ten obliczony jest na 160 chłopców, to też jest to gmach olbrzymi. Położenie piękne; 5 minut od gimnazjum. Urządzenie wewnątrz jest według najnowszych wymogów, szczególnie pod względem higienicznym. Na każdym piętrze są łaźnie i natryski. Są sale sekrecyjne, biblioteka, czytelnia i naturalnie kaplica domowa...

Zarząd domu spożywać będzie w rękach Ks. dyrektora którym mianowany został Ks. prof. Brzemska z Katowic. Gospodarstwo prowadzić będą Siostry Służebniczki Najśw. M. F.

Warunki przyjęcia:

- 1. Przyjmuje się ucznów bezwzględnie na przyszły zawód czy kapiąński czy świecki.
2. Przyjmuje się tylko tych, którzy są już albo mogą być przyjęci do tutejszego gimnazjum państwowego typu klasycznego.
3. Za mieszkaniem i utrzymanie płaci uczeń miesięcznie 70 zł.
4. Do zgłoszeń należy dołączyć: 1) świadectwo moralności; od Ks. katechety 2) opis świadectwa ostatniego, uwierzytelniony przez Ks. proboszcza.
5. Zgłaszać się należy do 5 sierpnia b. r.
6. Do 15 sierpnia otrzyma każdy zgłaszający się odpowiedź; czy jest przyjęty, a przyjęci otrzymają do wiadomości szczegółowe warunki.
7. Zgłaszać należy pod adresem: Katolicki Urząd Parafjalny (Konwikt) w Rybniku, Śląsk.

Przetarg

na wykonanie budynków na stacjach Strzebiń — Psary i Woźniki oraz na przystanku Lubusz. Śl., linii kolejowej Strzebiń — Woźniki.

Plany, warunki przetargu i szczegółowe techniczne przepisy wykonania budowli przedłączyć można w Wydziale Komunikacji Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach IV piętro pokój Nr. 890 w godzinach urzędowych od dnia ogłoszenia przetargu.

Otęty wraz z załącznikami wnioski należy do Wydziału Komunikacji Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego pokój Nr. 874 tylko na formularzach na ten cel sporządzonych, które nabyć można w wymienionym Urzędzie pokój Nr. 890.

Termin wnoszenia ofert do dnia 29 lipca 1930 r. do godz. 11.

Rozprawa ofertowa odbędzie się w Wydziale Komunikacji Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach pokój Nr. 916 dnia 29 lipca 1930 roku o godz. 12.

Za Wolędo:

Dr. Banaszkiewicz m. p., Naczelnik Wydziału Komunikacji.

Posadzki parkietowa

wyborowej jakości, dębowa lub bukowa, absolutnie sucha, z ułożeniem na sześć różnych sposobów, posadzki dębowe w domach robotniczych i szkółach wykonujemy. Ceny umiarkowane. Wykonanie pod gwarancją! Poważne referencje z całej Polski! Zadzajcie ofert!

Firma KORASZKIEWICZ I MARWEG. Poznań, Plac Wolności Nr. 14 a, Tel. 28-84.



dziecinne samochody, 3 kolowe rowery, dużezy nadwozyczki tano. Wysciółki do wózków

S. Wrzesiński

Katowice, 3-go Maja 13. Tel. 1762

Konkurs radjostacji krakowskiej na słuchowiska.

Radjostacja krakowska ogłasza niniejszym konkursem na dwa różnego rodzaju słuchowiska radjowe, których wykonanie nie może trwać mniej niż 15-ście, a przekraczać czasu 45-ciu minut:

1) na słuchowisko historyczne odtwarzające jeden z ważnych momentów dzieł polskich, nadające się do uamięnienia jednej z wielkich roznic. Słuchowisko wino przestrzegać ściśle prawdy historycznej, dopuszczalne są tylko te odchylenia, które narzuca audycja przed mikrofonem;

2) słuchowisko dramatyczne zaczerpnięte z życia bieżącego, bądź treści ogólnej, bądź o charakterze regionalnym ludowym, bądź o charakterze repertazowym, tj. odtwarzające w ramach dramatycznych sceny rodzajowe charakterystyczne itp. Pierwszeństwo przysługuje utworom o charakterze pogodnym;

Termin konkursu upływa z dniem 21-ym października b. r. Utwory przeznaczane na konkurs, uprasza się nadsyłać do radjostacji krakowskiej (Kraków, Baszta 9); rekopis czytelny winien być zaopatrzoney w gody i koperte, oznaczona tem samym godtem, a zawierająca nazwisko i adres autora słuchowiska.

Za najlepsze słuchowiska ustanawia się nagrody po zł. 300. poza honorarium autorskiem, należnym za wykonanie słuchowiska przez radio. Radjostacja zastrzega sobie prawo nabywania i wykonywania wyróżnionych poza nagrodzonymi słuchowisk.

Sąd konkursowy składa się z pp. prof. Dra Jana Nowaka, kierownika działu odczytowego, prof. Dra Zdzisława Jachimieckiego, kierownika działu muzycznego, dyr. stacji Bronisława Wianiarza Dra Regeby Broniewskiego i red. Ludwika Szczerbajskiego. Sąd konkursowy w ciągu miesiąca od chwili zamknięcia konkursu wyda wyrok i rozdzieli nagrody.

Posadzki parkietowa

lat 18 ze znajomością stenografii polsko-niem., pisaną na maszynie i korespondencje; posiada jękiegokółwo zająca w biurze. Laskawe zgłosz. pod Norbert Gerlich Brzeziny Śl. ul. 3 Maja 65.

Młoda panienka pisząca na maszynie, ze znajomością stenografii polskiej, poszukuje początkującej pracy. Zgłoszenia do Adm. „Polski Zachodni” Nr. 7651

Panienka lat 17 z dwuletnią praktyką burkową, pragnie zmienić miejsce, z znajomością stenografii polskiej - psze biegle i maszynie, władająca językiem polsk. niem. Laskawe zgłoszenia do Administracji Polsk. Zach. pod intelgenta.

Ludwik Woźniak, Szopieniec, Dworcowa 16.

Stenotypistka

korespondentka z niemieckim poszukuje posady od zar. 500. Zgłosz. pod 500.

Stenotypistka polsko-niemiecka, poszaka biegle niemaszynie, zna dobrze język polski, korespondencje, poszukuje początkującej posady biurowej. Laskawe zgłoszenia kierować do Adm. nistr pod nr. 7621.

Gluchota uleczalna. Wynalazek Eugenja zademonstrowany specjalistom. Usława przystępony słuch, szumi, cięknienie uszów. Liczne podziękowania. Zadzajcie bezpłatnej pouczającej broszury. Adres: Eufonia Liszki-Kraków.

Chcesz otrzymać posadę?

Mustsz auto osobowe i komornik sądowy w Katowicach Warszawa Kursy wyuczają listowne o buchalterii rachunkowości i kupieckiej. Korespondencja handlowej, stenografii, nauk. handlu, prawa, k. grafii p. sana na maszynach, twarcznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, oraz gramatyki polskiej. Po ukonczeniu świadectwa. Zadzajcie prospectów

Auto osobowe

Talbot

sześcioposobowe, w dobrym stanie, do sprzedania za 4000 złotych. P. F. Wierzchoczek, Katowice, ul. Zamkowa 32.

Uzdrowiska

Bystra kolo Bielska. pensjonat „Europejski”, dale wszystkie warunki wypoczynka i spędzenia przyjemnych wakacyj. Każdy pokoj z balkonem, nad budynkiem taras dla kąpeli słonecznych. Obsługa i kuchnia pierwszorzędna. RABKA pensjonat „Sobieski” Grzegorzewskiej obok lasieckiej. Pokoje łazieneczne, werandy. Kuchnia pierwszorzędna. Ceny przystepne. Administracja

Licytacja upadłościowa.

W sobotę, dnia 19 lipca br. o godz. 10 do poł. będzie licytował w Katowicach przy ul. Mikofowskiej u spedytora Joscchego następujące przedmioty:

1 regał, 1 biurko czarne, 1 stołek okrągły, 3 krzesła gobeliną wybite, 3 maszyny do szycia marki Singer, oraz większą ilość kosztu damskich i męskich i płótna na bieliznę publiczną najwięcej dajacemu za gotówkę.

Deja,

komornik sądowy w Katowicach.

W sprawie odroczenia wypłat odnośnie do majątku firmy „Polskie Wyroby Tekstylne” Józef Szotkka i Ska, Sp. z ogr. odd. w Katowicach, ul. 3-go Maja 19 — zgodnie z wnioskiem sędzią z dnia 2 lipca 1930 r. oraz nadzorczy sądowego Zygmunta Poczesnińskiego, zwalnia się go z obowiązków nadzorczy sądowego a w miejsce jego mianuje się Zygmunta Zmianiewicza w Katowicach, ul. Królowej Jadwigi 4. Sąd Powiatowy w Katowicach Oddz. V.

Sierociniec im. Dra Mielęckiego

poszukuje posady dla 2 dziewcząt (sierót), które ukończyły kurs pisania na maszynie i stenografii. Katowice, ulica Plebiscytowa 46 Telefon nr. 25-76.

LICYTACJA PRYMUSOWA.

W sobotę dnia 19 lipca 1930 r. o godz. 12-tej w południe będzie sprzedawał w Katowicach przy ul. Mikofowskiej nr. 2, w komorze licytacyjnej 2 szaty do akt, 1 biurko, 1 regalik na akta, 8 stołów biurkowych, 1 stołek pod maszynie, 1 maszynę do pisania (Roemington), 1 szafki, żelazna, 1 lampę stolowa, 2 szafki nocne, 1 damski płaszcz, 1 wózek dziecinny, 1 leżankę, 1 ubranie męskie (czarne), 1 lustro, 1 zegar (regulator) i inne rzeczy, zaś o godzinie 10-tej do południa w Katowicach-Zawodzie przy ul. Krakowskiej 44 1 auto osobowe (marki Protos) publicznie najwięcej dajacemu za gotówkę.

WISTUBA

komornik sądowy w Katowicach.